7
10.11.2021 N 96
РОССИЙСКАЯ      ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
КИРЕНСКИЙ РАЙОН
АЛЕКСЕЕВСКОЕ   МУНИЦИПАЛЬНОЕ   ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«Об  утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в 2022-2024г.г.»»

           В соответствии со ст. 179  Бюджетного кодекса РФ,  Федеральным законом от 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ   «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Алексеевского муниципального образования,   положением о бюджетном процессе,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры в 2022-2024г.г.»

2. Постановление от 10 ноября 2020г. № 99 «Об  утверждении муниципальной программы  «Развитие культуры  в  2021-2023г.г.» отменить.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вестник» и на официальном сайте Алексеевского муниципального образования.

4. Настоящее постановление вступает в законную силу с 01 января 2022г.

5. Контроль за настоящим постановлением оставляю за собой.

Глава Алексеевского
муниципального образования                                                        А.М. Селиванов

Муниципальная программа

Алексеевского муниципального образования

«Развитие культуры в 2022-2024г.г.»

2021 год
ПАСПОРТ

Муниципальной программы
Алексеевского муниципального образования

«Развитие культуры  в 2022 -2024г.г.»
	Наименование муниципальной  программы
	Муниципальная программа Алексеевского муниципального образования «Развитие культуры в 2022-2024г.г.»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	МКУ КДЦ «Лира»

	Участники муниципальной программы
	Администрация  Алексеевского муниципального образования,
МКУ КДЦ «Лира»,
Совет ветеранов,
МКОУ СОШ п. Алексеевск

	Цель муниципальной программы
	Развитие культурного потенциала личности и общества в целом

	Задачи муниципальной программы
	1. Создание единого культурного пространства Алексеевского муниципального образования;
2. Эстетическое воспитание населения

	Сроки реализации муниципальной программы
	2022-2024г.г.

	Целевые показатели муниципальной программы
	1. Увеличение числа участников культурно - досуговых мероприятий;
2. Удовлетворенность населения качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры;
3. Подарить   каждому пенсионеру ощущение собственной важности, жизненный тонус и радостные эмоции

	Мероприятия муниципальной программы
	1. Проведение культурно - досуговых мероприятий:
· Новый год и рождество
· Международный женский день
· Проводы зимы
· День защиты детей
· День Государственного флага РФ
· День речника
· Летняя спартакиада Киренского района
· Праздник осени
· День матери
· 9 мая «День Победы»
· Поздравление пожилых людей с юбилейным днем рождения с 70 лет  и старше
2. Содержание МКУ КДЦ «Лира»
2.1 Выполнение функций сотрудниками ДК
2.2 Выполнение функций сотрудниками библиотек

	Ресурсное обеспечение муниципальной  программы
	Ресурсное обеспечение муниципальной программы составляет
2022г. – 4 774,47 тыс. руб.
2023г. – 4 621,27 тыс. руб.
2024г. – 4 742,57 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные  результаты реализации муниципальной  программы
	1. 92% жителей  Алексеевского МО в 2022г. станут участниками культурно-досуговых мероприятий;
2. Возрастет удовлетворенность населения качеством предоставления  муниципальных услуг в сфере культуры.

1. Характеристика текущего состояния  культуры Алексеевского муниципального образования

Администрация Алексеевского муниципального образования по соглашению с руководителем МКУ КДЦ «Лира» возлагает  полномочия по осуществлению муниципальной  программы «Развитие культуры в 2022-2024 г.г.»  на МКУ КДЦ «Лира».
МКУ КДЦ «Лира»

        п. Алексеевск                                               п. Воронежский

Дом культуры            Библиотека                Дом культуры            Библиотека

В последние годы в Доме культуры п. Алексеевск работают клубные формирования:
· Вокальный коллектив 2 группы
· Фитнес 2 группы
В целом, обеспеченность населения Алексеевского муниципального образования организациями культуры с учетом социальных нормативов и норм, одобренных распоряжением Правительства Российской Федерации от 13 июля 2007 года № 923-р, составляет 100 %.
Финансирование  учреждений культуры  осуществляется за счет средств администрации Алексеевского муниципального образования.
За последние годы принципиально изменилась нормативная правовая база, регулирующая вопросы оплаты труда работникам культуры.
 Внедрена  система  оплаты труда, направленная на стимулирование работников в заинтересованности в результатах своего труда, повышение качества исполнения трудовой функции работниками учреждений.
Среднемесячная заработная плата в МКУ КДЦ «Лира» 2021г. составила  - 55 830,30 руб.
Мониторинг деятельности МКУ КДЦ «Лира» свидетельствует о следующих показателях развития отрасли:
1. Библиотечное дело. Число пользователей и число книговыдач остается стабильным.  Охват населения библиотечным обслуживанием в 2021 году составил – 42%.  Показатель отношения годовой книговыдачи к числу пользователей (читаемость), несмотря на снижение основных показателей, остается стабильным. Снижение основных показателей в библиотечной деятельности связано с естественной убылью населения, низким качеством библиотечного фонда. В 2020-2021г.г. новых поступлений книг не было. Периодическая печать выписывается не регулярно.
2. Организация досуга. Число основных  культурно - досуговых мероприятий остается стабильным и составляет 11 мероприятий.

2. Цель и задачи муниципальной программы, сроки реализации

Целью программы является развитие культурного потенциала  личности и общества в целом.
Для достижения цели необходимо решение следующих задач:
	1. Создание единого культурного пространства Алексеевского муниципального образования;
2. Эстетическое воспитание населения

К целевым показателям, характеризующим достижение цели и решение задач, относятся:
1. Число участников культурно-досуговых мероприятий;
Показатель рассчитывается ежегодно, как сумма посещений  культурно-досуговых учреждений в отчетном году, а также числа исполнителей на культурно-досуговых мероприятиях,  в отчетном году.
2. Удовлетворенность населения качеством предоставления услуг в сфере культуры;
Показатель рассчитывается как отношение числа участников опроса общественного мнения, утвердительно ответивших на вопрос о том, удовлетворены ли они качеством предоставления  услуг в сфере культуры, к общему числу участников опроса.
3. Эстетические вид ДК п. Алексеевск и п. Воронежский.

Сроки реализации программы: 2022-2024г.г.

3. Мероприятия муниципальной программы

     Муниципальная программа делится на содержание МКУ КДЦ «Лира» и проведение праздничных мероприятий.
     Содержание МКУ КДЦ «Лира»  включает в себя расходы на заработную плату и ЕСН работникам культуры. Социальные выплаты (проезд в отпуск) работникам и их несовершеннолетним детям. Коммунальные  услуги: отопление, водопотребление,  водоотведение, электроснабжение, а также приобретение дров для отапливания зданий ДК и библиотеки в п. Воронежский.
     Проведение праздников.  В связи с пандемией COVID19 в 2021г. массовые мероприятия проводились не все. На  свежем воздухе провели «Проводы зимы», «9 мая». Денежные  средства  выделены: 25 тыс. руб. - проводы зимы, 35 тыс. руб. – 9 мая.

В 2022г. планируется провести:

· Новый год и рождество
· Международный женский день
· Проводы зимы
· День защиты детей
· День Государственного флага РФ
· День речника
· Летняя спартакиада Киренского района
· Праздник осени
· День матери
· 9 мая «День Победы»
· Поздравить пожилых людей с юбилейными днями рождения с 70 лет  и старше

4.  Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Ресурсное обеспечение муниципальной программы составляет:

	Наименование расходов
	Сумма, руб.

	 2022г.
	 2023г.
	 2024г.

	Библиотеки

	Выполнение функций сотрудниками библиотек
	924 602,94
	844 602,94
	924 602,94

	Заработная плата
	          617 206,56
	          617 206,56
	          617 206,56

	Прочие выплаты
	100 000
	20 000
	100 000

	Начисление  на оплату труда
	186 396,38
	186 396,38
	186 396,38

	Коммунальные услуги (эл.энергия)
	1 000,00
	1 000,00
	1 000,00

	Прочие услуги
	20 000 ,00
	20 000,00
	20 000,00

	Дом культуры

	Выполнение функций сотрудниками ДК
	3 550 171,08
	3 480 171,08
	3 550 171,08

	Заработная плата
	       1 597 673,64
	       1 597 673,64
	       1 597 673,64

	Прочие выплаты
	100 000
	30 000
	100 000

	Начисление  на оплату труда
	482 497,44
	482 497,44
	482 497,44

	Коммунальные услуги
	1 370 000,00
	1 370 000,00
	1 370 000,00

	отопление
	1 300 000,00
	1 300 000,00
	1 300 000,00

	эл/энергия
	30 000,00
	30 000,00
	30 000,00

	водоснабжение, водоотведение
	40 000,00
	40 000,00
	40 000,00

	Проведение мероприятий
	299 700,00
	296 500,00
	267 800,00

	Всего по МКУ КДЦ «Лира»
	4 774 474,02
	4 621 274,02
	4 742 574,02

             В бюджете  Алексеевского муниципального образования  по расходам на 2022-2024г.г. по данной программе ассигнования предусмотрены  не в полном объеме.
            При увеличении доходной части бюджета Алексеевского МО  в расходную часть будут внесены изменения согласно расходов предусмотренных программой.

5. Ожидаемые результаты

          В ходе реализации программы планируется достичь следующих конечных результатов:
1. Число участников культурно-досуговых мероприятий увеличится с 10837 чел. в 2021 году до 10847 чел. в 2022 году;
2. Удовлетворенность населения качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры возрастет до 95% от числа опрошенных к 2022 году;
          Таким образом, настоящая  программа самостоятельно задает значения показателей социально-экономического развития Алексеевского муниципального образования в сфере культуры.
          Реализация программы приведет к качественным изменениям в сфере культуры, в том числе:
- повысит привлекательность услуг учреждений культуры для населения, выражающуюся в росте количества посещений;
- повысит удовлетворенность населения услугами сферы культуры.